rum ordinem concelebravimus. Illud tamen dicere necesse est, quomodo cum ille, tum omnis qui modo a nobis de prædicatur sacer ordo, unam habeat eandemque in omni sacra sua functione virtutem, ut et ipsemet sacri ordinis antistes, pro sui status, dignitatis ordinis ratione, divinis initiatur ac Deo uniat, subditosque suos, pro cujusque dignitate, afflatæ sibi divinitus sacra deificationis participes reddat ; sic ut subditi superiores quidem sequantur, ita tamen ut et ipsi simul inferiores ad anteriora promoveant, qui jam proveci aliis etiam pro virili ducatum præsent, atque hac divina sacraque ordinis consensione, pro modulo quisque suo, vere essentia sua pulchri, sapientis ac boni particeps existat.

gelicæ et humanæ. In secunda ostendit in quo differant, ibi, (§ 4), *Sed ipsæ quidem*, etc.

Circa primum ponit in quibus sit Angelica hierarchia. Secundo ostendit quid sibi sit commune cum humana, ibi, *Tantum tamen dicere necessarium*, etc.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Quædam igitur Angelorum, etc.

Hic incipit determinare de Ecclesiastica hierarchia in communi, et dividitur in partes duas. In prima monet in quo convenit et differt cum Angelica hierarchia. In secunda determinat de Ecclesiastica secundum ea quæ sunt propria sibi, ibi (§ 4 circa finem), *Nunc vero nostram*, etc.

Prima dividitur in duas. In prima ostendit quid sit commune hierarchiæ an-

Littera sic legatur : Diximus, quod iste significantius illucet essentiis supra nos et complicat etiam nostras alteritates. *Igitur quædam hierarchia*, scilicet superior est *Angelorum et Archangelorum et Principatum supermundialium*, qui sunt tres ordines infimæ hierarchiæ in Angelis : *et Potestatum, Virtutumque et Dominationum*, quantum ad mediam : *et divinorum Thronorum aut essentialium æquipotentium Thronis*, secundum potestatem hierarchiæ, quamvis sint superiores ordine, *quas* scilicet essentias *Theologia*, id est, sacra Scriptura, *tradit esse attente*, secundum quod in Deo ex toto colliguntur, *et semper*, secundum quod ab eo non deflectunt, *circa Deum*, secundum contemplationem, *et post Deum*, secundum naturæ dignitatem, ut dictum est cap. VII et XIII *Cælestis hierarchiæ*.

Theologia dico, *nominans eas*, scilicet essentias *voce Hebræorum Cherubin et Seraphin*, et hoc dictum est, quantum ad tres ordines primæ hierarchiæ, *consequens hæc nomina, invenies in eis, ornatum earum*, scilicet dictorum ordinum, id est, dona quibus ornantur, *et secundos ordines hierarchiarum*, quantum ad gradus in quibus ex dictis collocantur, *et divisiones*, quantum ad differentiam unius ab alia. Hæc dico, *invenies, nobis laudantibus*, id est, per modum laudis tractantibus *hierarchiam, juxta eas*, id est, secundum quod est in prædictis essentiis, *quidem*, id est, certe, *non condigne* eis, *autem*, id est, sed *ut possibile* fuit nobis, *et ut Theologia introduxit in sacratissimis Scripturis* : quia ut cap. VII *Cœlestis hierarchiæ* dicitur, « non est dicendum ali-
« quid de eis nisi quod sacra Scriptura tradidit. »

Tamen quamvis hæc exposita sint a nobis in alio libro ⁽¹⁾, ad præsens *tantum est necessarium dicere*, ut accipiatur in quo convenit cum Ecclesiastica hierarchia, de qua est præsens interpretatio, scilicet *quomodo et illa hierarchia*, scilicet cœlestis, quæ est *supra nos, et omnis hierarchia nunc*, id est, in statu viæ *laudans* Deum, scilicet Ecclesiastica hierarchia *habet per omnem virtutem*, id est, potestatem cujusque hierarchiæ, *unam et eandem actionem hierarchicam*, quia habet hanc actionem : *ipsumque summum sacerdotem*, id est, qui supra alios collocatur sacra dans, sive sit Angelus, sive homo, *et deificari* quantum ad similitudinem divinorum donorum, *et tradere subjectis*, id est, inferioribus, *divina dona, unicuique secundum suam dignitatem*, et hæc *facta deificatione sacra*, id est, assimilatione ad Deum, *ei*, scilicet summo sacerdoti *divinitus*, id est, a Deo, quia primi recipientes a Deo effundunt in subditos, et hoc fit, *quomodo*, id est, per modum quo, *essentia*, id est,

natura, *et analogia* quantum ad proportionem hierarchiæ, *et ordo juxta eum*, scilicet summum sacerdotem, in quo ipse Christus est, *habet perfici secundum divina* : aliter enim perficitur natura humana et angelica, et aliter Angeli qui sunt in diversis hierarchiis, et aliter in eadem hierarchia qui sunt in diversis ordinibus : quia patet in omni hierarchia *ipsum quidem subditos sequi meliores*, id est, superiores per participationem donorum ipsorum, et hoc quantum ad similitudinem doni : *vero*, id est, sed quantum ad consortium potestatis, *extendere*, id est, reducere *minores*, id est, inferiores per se, non in se, *sed in ea quæ ante sunt* : *autem*, id est, sed *quosdam*, scilicet illos majores, *et præesse aliis, et ducere alios, quantum possibile est eis, et per hanc* quam diximus *divinam harmoniam*, id est, proportionem divinorum, quantum ad virtutem et ad finem, *hierarchicam*, quantum ad ipsum ordinem, *participare juxta virtutem suam bonum*, scilicet Deum, qui est *vere subsistens*, quantum in se est a nullo dependens, *et sapiens*, secundum quod est finis intellectus, est enim sapientia per causas altissimas, *et optimum*, secundum quod est finis affectus habens in se omne delectabile.

(1) Cf. de Cœlesti hierarchia, cap. VII, § 11.

quod hæc est hominum et illa Angelorum : ergo liber iste esset superfluus.

3. Præterea, Non est una hierarchia in symbolis et in aperta visione recipere : sed hominum hierarchia est recipere in symbolis, Angelorum vero in aperta visione : ergo non est eadem hierarchia, et sic nec actio una.

4. Præterea, Quæ non sunt ejusdem divisionis, eorum non est substantia una : sed Angelica hierarchia dividitur per novem ordines, Ecclesiastica autem non, sed tantum in tres, scilicet Episcopos, Presbyteros et Diaconos, ut ipse dicit : ergo non sunt ejusdem substantiæ, et sic nec actionis.

5. Ad idem, Non est una et eadem actio in statu meriti et secundum fontem beatitudinis : sed nos sumus in statu merendi, Angeli vero in sorte beatitudinis : ergo non est una actio hierarchiæ nostræ et illorum.

SOLUTIO. Dicimus, quod Angelica et humana hierarchia differunt quidem in specie, sed sunt idem in genere hierarchiæ, et sic etiam habent unam actionem genere, licet non specie. Et per hoc patet solutio ad objecta : concludunt enim omnia de identitate secundum speciem.

DUBIUM.

SED VIDETUR esse falsum quod dicit, scilicet quod omnis hierarchia per omnem virtutem habet unam et eandem actionem.

1. Diversarum enim naturarum diversa est potestas, cum potentia sit conveniens essentiæ : sed hierarchia non est nisi quidam gradus potestatis : ergo hominum et Angelorum natura distantium, non est hierarchia una : ergo nec actio una hierarchiæ.

2. Præterea, in alio libro ⁽¹⁾ sufficienter determinavit, quæ formaliter sunt angelicæ hierarchiæ : si autem humana et angelica haberent unam actionem, non differrent nisi materialiter, secundum

(1) Cf. de Cœlesti hierarchia, cap. VI et seq.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sed ipsæ quidem super nos essentiali et ordinationes quarum jam memoriam sacram fecimus, et incorporales sunt et invisibiles, et supermundana est secundum ipsas hierarchia : eam vero secundum nos videmus proportionaliter nobis ipsis sensibilibus symbolorum varietate multiplicatam : ex quibus hierarchice in uniformem deificationem in commensuratione quæ secundum nos est, reducitur, in Deumque et divinam virtutem. Ipsæ quidem ut intellectus intelligunt, juxta quod eis fas est : nos vero sensibilibus imaginibus in divinas, quantum possibile est, reducitur contemplationes. Vereque dicendum, unum quidem est, quod omnes uniformes appetunt, participant vero non uniformiter id ipsum unum quod est : sed sicut unicuique divina jura distribuunt juxta dignitates partem.

Cæterum sublimiores istæ naturæ ordinesque, quarum venerandam supra feci mentionem, et incorporeæ sunt, et spiritualis ac supermundialis sacer illarum magistratus existit; nostrum vero cernimus, diversa ab ipsis ratione, sensibilibus varietate signorum multiplicari, quibus sacrosancte ad uniformem deiformitatem pro capto nostro, et ad Deum divinamque virtutem promovemur. Istæ quidem, utpote mentes, prout illis fas est intelligunt; nos vero a sensu perceptis imaginibus ad divinas, quantum possumus, contemplationes sublevamur. Et ut vere dicam, unum quidem est, quod omnes qui deiformes sunt appetunt, ejus tamen, quod omnino unum atque idem est, non unimode participes existunt, sed prout cuilibet pro merito sortem divina trutina distribuit.

Sed quidem hæc nobis in ea, quæ *est de Invisibilibus et sensibilibus, actione* latius dicta sunt.

Nunc vero nostram hierarchiam principiumque et ejus essentiam, quantum possibile, dicere tentabo, omnium hierarchiarum principium et consummationem Jesum invocans.

Est quidem hierarchia omnis secundum adorabile nostræ sacræ traditionis, omnis subjectorum sacrorum ratio, aut universalissima hujus continuatim hierarchiæ, aut hujus sacrorum consummatio.

Verum ista in opere de iis quæ sub intellectum ac sensum cadunt, fusius a nobis enucleata sunt; modo vero sacrum nostrum ordinem, ejusdemque originem et essentiam, quoad facultas suppetit, exponere conabor, omnium sacrorum ordinum principium ac consummationem invocans Jesum.

Est hierarchia seu ordo sacer omnis juxta venerandam nobis sacrosanctam traditionem, universalis rerum sacram illi subjectarum ratio, seu generalissima eorum, quæ sub ordinem cadunt, id est sacrorum summa.

III

EXPOSITIO TEXTUS.

Sed ipsæ quidem, etc.

Hic ostendit in quo differunt nostra et Angelica hierarchia, et primo ostendit propositum. Secundo ponit ad hoc quamdam generalem regulam, ibi, *Vereque dicendum, etc.* Sic continuetur, ut dictum est, in quo conveniunt duæ hierarchiæ.

Littera sic legatur : *Sed ipsæ quidem essentiæ et ordinationes* quæ sunt *super nos*, id est, angelicæ, *quarum jam fecimus sacram memoriam*, in hoc capitulo, *et sunt incorporales*, quantum ad naturam, quantum autem ad hoc, possunt aliquo modo dici corporales quod com-

municant cum corporibus in hoc quod diffiniuntur locis, propter quod dicit Damascenus, quod « sunt corporales, com-
« parati ad Deum qui non diffinitur loco, » et sunt *invisibiles* visu corporeo, *et hierarchia secundum ipsas*, id est, ipsarum, *est supermundana*, quia non symbolis perficitur. *Vero*, id est, *sed videmus eam* hierarchiam quæ est *secundum nos*, id est, Ecclesiasticam, esse *multiplicatam*, id est, multipliciter perfectam *varietate simplicium symbolorum*, et hoc *proportionaliter nobis ipsis*, qui aliter capere non possumus, *ex quibus*, scilicet symbolis *in commensuratione quæ secundum nos est*, id est, secundum proportionem nostram, *reducimur hierarchice in deificationem uniformem*, id est, similem unitatem, his qui deificati sunt participatione, *in ipsumque Deum*, quantum ad similitudinem doni, *et divinam virtutem*, quantum ad consortium potestatis. Et hujus differentię hæc est ratio : quia *ipsæ quidem*, id est, superiores essentiæ, vel super nos essentiæ *intelligunt divina, juxta quod eis est fas*, id est, possibile, *ut intellectus*, quia nihil habent depressivum intellectus, sicut in nobis deprimitur per continuum et tempus, non quod essentia eo-

rum sit potentia intellectus, quia hoc solius Dei est : *vero*, id est, sed *nos reducimur, quantum possibile* est nobis, *in divinas contemplationes sensibilibus*, id est, per figuras quasdam : quia proprie *vereque dicendum* est (quod universale principium est in scientia hierarchiæ) quod scilicet *est unum quidem*, scilicet Deus, *quod omnes* tam Angeli quam homines *uniformes* secundum genus hierarchiæ *appetunt* ut finem et optimum. *Vero*, id est, sed *idipsum unum quod est*, quod in se semper manet unum, *non participant omnes uniformiter*, id est, eodem modo, *sed hoc sicut divina juga*, id est, divinæ leges (quæ omnia sibi subjungant) *distribuant partem* in participando *juxta dignitates* participantium.

Sed hæc quidem, scilicet quomodo quidam cum symbolis, et quidam accipiunt sine symbolis, *latius dicta sunt a nobis ea in actione*, id est, tractatu, *quæ est de invisibilibus et sensibilibus*, quæ nos non habemus.

Nunc vero nostram, etc. Hic incipit determinare de Ecclesiastica hierarchia in communi, secundum ea quæ sunt propria sibi, et angelicæ. Et primo dicit de quo est intentio. Secundo exsequitur, ibi, *Est quidem hierarchia*, etc.

Littera sic construitur : *Vero*, id est, sed postquam ostendimus in quo differt nostra hierarchia ab angelica, *nunc dicere tentabo (quantum possibile)* est mihi, *nostram hierarchiam*, id est, Ecclesiasticam, *et principium ejus et essentiam*, id est, diffinitionem, *invocans* in adjutorium *Jesum, principium et consummationem*, id est, finem *omnium hierarchiarum*, tam humanæ quam angelicæ, id est, a quo manant, et in quem reducuntur.

Est quidem hierarchia, etc. Hic exsequitur, et dividit in duas partes. In prima dicit quid sit Ecclesiastica hierarchia. In secunda quod sit principium

ejus, ibi (§ 6), *Hujus principium hierarchiæ*.

Circa primum duo facit. Primo dicit in quo omnis hierarchia consistit. Secundo applicat hoc Ecclesiasticæ hierarchiæ, in hoc ostendens quid sit, ibi (§ 5), *Nostra igitur hierarchia*, etc.

Littera sic construitur : *Omnis quidem hierarchia* tam angelica quam humana, *secundum adorabile*, id est, « venerabile » (sic enim habet alia translatio) *nostræ sacræ traditionis*, scilicet secundum quod traditum est nobis a venerandis viris in Scripturis sacris, *est omnis*, id est, tota *ratio*, ordinis scilicet, *sacrorum*, id est, de sacris *subjectorum*, id est, inferiorum, complectens in se omnia sacra dona etiam inferiorum, quæ sunt ratio quare quidam ordinantur super alios, et hoc dicitur quantum ad ipsum ordinem hierarchicum : *aut* etiam cum hoc est *universalissima consummatio*, id est, perfectio *sacrorum*, id est, quæ est per sacra, *continuatim hujus hierarchiæ, aut hujus*, id est, secundum quod una est sub alia, quia superior complectitur in se omnes perfectiones inferioris.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod hæc diffinitio hierarchiæ sit incompetens : hierarchia enim inest magis superpositis quam subiectis : ergo magis et potius debuit dicere, ratio superiorum quam subjectorum.

2. Præterea, Hierarchia consistit in

scientia et actione, ut in capitulo tertio *Cælestis hierarchiæ* dictum est : hæc autem sunt tam in superioribus quam subditis : ergo hierarchia est ratio utrorumque.

3. Præterea, Purgatio et illuminatio et perfectio perficiuntur his duobus, scilicet scientia et actione : cum igitur illa tria sint operationes hierarchiæ, videtur quod illa hierarchia sit in scientia et actione : et sic idem quod prius.

4. Præterea, Non ponit in sua diffinitione essentialia hierarchiæ, quæ in alio libro posuit : ergo videtur incompetens esse diffinitio.

SOLUTIO. Dicimus, quod non intendit diffinire hierarchiam, cum alibi diffinita sit, sed ponere id quod complectitur in se omnia essentialia hierarchiæ, in quo sunt implicite diffinientia hierarchiam. Per hoc quod dicitur, *omnis sacrorum ratio et consummatio*, tangitur et scientia et actio et quidquid aliud concurrit ad perfectionem hierarchiæ : et per subjecta dat etiam intelligere superposita, cum subjectum sine superiori non possit intelligi. Et per hoc patet solutio ad objecta.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Nostra igitur hierarchia dicitur et est continens omnium quæ juxta eam sunt sacrorum negotium, secundum quam divinus hierarches perfectus omnium habebit quæ secundum ipsum sunt sacratissimorum participationem, utpote ab hierarchia cognominatus. Sicut enim hierarchiam qui dicit, omnium simul comprehensam dicit sacrorum dispositionem : sic hierarcham dicens, declarat mirabilem et divinum virum, omnis sacræ eruditum scientiæ : in quo pure sua hierarchia omnis perficitur et cognoscitur.

Sacer igitur ordo noster dicitur et est functio, universa sacra in se complectens, qua divinus pontifex initiatus omnium per se rerum sacratissimarum particeps existit, in quantum sacerdos summus appellatur. Sicut enim qui sacrum ordinem nominavit, omnium simul compendio sacrorum dixit dispensationem ; ita qui summum sacerdotem appellat, Deo intime unitum ac divinum plane virum significat, omni sacra cognitione perpolitum, in quo omnis, quæ illi inest, potestas sacra consummatur atque cognoscitur.

est hierarchia, *perficitur et cognoscitur*, sicut in eo in quo est perfecta virtus hierarchiæ, in aliis enim est per participationem ab ipso, *pure*, id est, sine defectu aliquo.

EXPOSITIO TEXTUS.

Nostra igitur hierarchia, etc.

DUBIUM.

Hic applicat Ecclesiasticæ hierarchiæ quæ dicta sunt de hierarchia in communi, dicens, ex quo omnis hierarchia est talis, *nostra hierarchia dicitur* secundum significationem nominis, *et est* secundum suum esse, *negotium*, id est, actio, *continens*, id est, contentivum *omnium sacrorum quæ sunt juxta eam*, id est, quæ ad ipsam pertinent, non enim continet sacra angelica, *secundum quam*, scilicet hierarchiam, id est, ex eo quod habet ipsam *divinus hierarches, perfectus omnium*, id est, in omnibus, *habebit participationem omnium sacratissimorum, quæ secundum ipsum sunt*, id est, quæ ad suam hierarchiam pertinent, *utpote cognominatus ab hierarchia. Sicut enim qui dicit hierarchiam, dicit dispositionem quamdam simul comprehensam omnium sacrorum*, id est, ex omnibus sacris : *sic dicens hierarcham declarat* ex ipso nomine *virum* quemdam, a virtute enim, *mirabilem* quantum ad altitudinem potestatis, *et divinum* quantum ad bonitatem et similitudinem donorum, *eruditum omnis sacræ scientiæ : in quo omnis sua hierarchia*, scilicet secundum quod

1. SED VIDETUR falsum quod dicit, quod hierarches est perfectus participatione divinorum sacrorum : sicut enim dicitur ad Heb. v, 2 et 3 : *Et ipse Pontifex circumdatus est infirmitate : et propterea debet, quemadmodum pro populo*, etc. : ergo videtur quod non sit perfectus in sacris.

2. Præterea, I Joan. 1, 8, dicitur : *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* : ipse autem Joannes de hierarchis erat : ergo videtur, quod hierarcha non sit perfectus participatione omnium sacrorum.

SOLUTIO. Dicendum, quod sunt quædam sacra quæ pertinent ad sanctitatem vitæ, et secundum talia nullus perfectus fuit in hac vita nisi Jesus Christus et Mater ejus : et de his non loquitur. Sunt etiam quædam sacra quæ pertinent ad potestatem hierarchicam, et talia omnia perfecte sunt in hierarchia, cum nihil deest de virtute inferiorum. Et per hoc patet solutio ad objecta. Hoc autem quod dicit, *hierarcham esse virum mirabilem*, etc., intelligendum est quantum ad id quod debet esse, licet in multis deficiat.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hujus principium hierarchiæ, fons vitæ, essentia bonitatis et una existentium causa Trinitas est, ex qua et esse, et bene esse est subsistentibus per bonitatem. Hæc autem omnium summitas divinissima principali beatitudine trina, unica vere existit secundum quod nobis incomprehensibile est.

Huic autem desiderabilis voluntas quidem est rationalis salus, et secundum nos et super nos essentiarum. Hæc autem non aliter fieri potest nisi deificatis salvatis : deificatio autem est ad Deum, quantum possibile, et similitudo, et unitas.

Hujus origo sacri principatus fons est vitæ, essentia bonitatis, una rerum omnium causa Trinitas, ex qua per bonitatis redundantiam et ipsum esse, ac bene esse rebus. Hunc autem omnia transcendentem divinissimæ beatitudini, trinæ unitati, vere existenti, modo quidem nobis incomprehenso, ipsi autem notissimo in votis quidem est rationalis (creaturæ) salus, tam nostra quam mentium supernarum ; verumtamen hæc salus iis qui salvantur non nisi jam deificatis potest obtingere. Es, autem hæc deificatio, Dei quædam quoad fieri potest, assimilatio unioque.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Hujus autem principium, etc.

In parte ista determinat de principio hierarchiæ, et dividitur in partes duas. In prima ostendit quid sit omnis hierarchiæ principium : in secunda, emanationem hierarchiæ ab illo principio, ibi (§ 8), *Dicamus itaque quomodo, etc.*

Prima dividitur in duas. In prima ponit commune principium hierarchiæ. In secunda ostendit secundum quam conditionem sit proprium principium hierarchiæ per differentiam ab aliis rebus, quarum etiam causa est, ibi, *Huic autem desiderabilis, etc.*

Littera sic construitur : Diximus, quod hierarchia est omnis sacrarum ratio *et hierarchiæ*, tam angelicæ quam humanæ, *principium est Trinitas* quæ est unus Deus, qui est *fons vitæ* in quantum est spiritualis naturæ, cujus est effundere vitam, *et essentia bonitatis*, scilicet causa secundum quod est bonum per essentiam, a qua est bonitas per participationem in omnibus causatis ab ipsa, ut dicit Boetius, *et una causa omnium existentium*, in quantum est prima, quia impossibile est plura ponere prima secundum Philosophum. Etiam *ex qua*, Trinitate scilicet, *est*, id est, provenit *et esse* secundum quod

est causa existentium, *et bene esse* et naturæ in quantum est fons vitæ, et gratiæ in quantum est essentia bonitatis, non solum hierarchicis, sed omnibus rebus *subsistentibus per suam bonitatem*, quæ res ad esse adduxit, ut in cap. IV *Cœlestis hierarchiæ* dictum est. *Hæc autem* causa quæ est *divinissima*, id est, perfectissima *summitas*, quia cacumen omnium rerum, in quantum est ultimus finis, et secundum quod omnes perfectiones cæterarum rerum sunt altiori modo in ipsa, *trina principali beatitudine*, id est, principalibus beatis, scilicet personis, quarum quælibet principalis dicitur propter æqualitatem majestatis. Cum enim principalis beatitudo sit essentialis beatitudo, non diceret Trinitatem esse in essentia, nisi abstractum pro concreto poneretur. Hæc, dico, *existit unita* in essentia, *vere*, quia secundum esse et essentiam (ad differentiam essentiae universalis, quæ secundum esse est multa, non habens veram unitatem) et hoc *secundum quod est nobis incomprehensibile*, scilicet ut fines ejus circumspiciamus, quamvis per fidem quoquomodo attingamus.

Huic autem, etc. Quia prædictum principium est causa communis omnium rerum, ostendit secundum quam rationem efficiatur propria causa hierarchiæ.

Et dividitur in partes duas. In prima ponit conditionem secundum quam causa communis omnium rerum, est propria hierarchiæ. In secunda ponit condiciones hierarchiæ, secundum quas exit a proprio principio, ibi (§ 7), *Omni autem hoc commune, etc.*

Littera sic construitur : *Huic autem* scilicet Trinitati, *est quidem desiderabilis* quædam *voluntas*, id est, volitum, *salus rationalis* naturæ *et essentiarum secundum nos*, id est, hominum, *et essentiarum super nos*, scilicet Angelorum. Et dicitur hic rationale etiam secundum quod est differentia animalis, et hoc est quod

dicitur I ad Tim. II, 4 : *Qui omnes homines vult salvos fieri*, etc. Hæc autem voluntas salutis est propria causa hierarchiæ. *Hæc autem salus non potest aliter fieri, nisi salvatis deificatis*, id est, in Deum reductis, extra quem non est salus. *Deificatio autem est et similitudo ad Deum et unitas, quantum possibile est* : et similitudo refertur ad habitum gloriæ

creatum, quem quis acquirit ex conjunctione ad Deum, unitas vero refertur ad objectum beatitudinis, quod est beatitudo increata. Hæc autem sunt quibus perficitur hierarchia, ut in cap. III *Cælestis hierarchiæ* dicitur : « et ideo ista non dicit amplius : » et sic ex voluntate salutis causatur hierarchia.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Omni autem hoc commune hierarchiæ summum, ad Deum et divina intenta dilectio, divinitus atque potenter sacrificata, et ante hæc ab eorum contrariis perfecta et inconvertibilis reversio, et cognitio eorum quæ sunt, quæ ea quæ sunt est intellectualis veritatis et visio et scientia, et uniformis consummationis divina participatio, ipsius unius, quantum possibile, contemplationis refectio nutriens invisibiliter et deificans omnem in se extentum.

Omni porro ordini sacro communis scopus est, erga Deum et res divinas continua dilectio, quæ divinitus asseritur, et per ejus unionem consummatur, quæque ac prior est, illi adversantium omnimoda et irrevertibilis fuga, cognitio rerum qua res sunt, sacræ veritatis visio scientiæque, simplicis perfectionis ejus qui summe simplex est, divina participatio ; fruitio intuitionis, quæ omnem sui contemplatorem spiritali modo reficit deificatque.

DUBIA.

Omni autem hoc commune, etc.

Hic ponit conditiones hierarchiæ, secundum quas existat propria sua causa. Et ad evidentiam eorum quæ hic dicuntur, quaratur de his quæ dicuntur in *Littera*, et primo de hoc quod dicitur, *ad Deum et divina*.

1. Hierarchiæ enim non est ponere nisi unum finem ultimum : sed hæc præpositio *ad*, notat habitudinem finis : ergo per hoc quod dicit *ad Deum et divina*, videtur ponere plures et diversos fines, cum copula sit inter diversa.

2. Præterea, Divina non possunt dici nisi dona participata a Deo : sed ascendendo ad finem primo occurrit quod minus dignum est : dona autem sunt infra dignitatem Dei : ergo prius debuit dicere divina quam Deum.

3. Iterum, Dilectionis non est attendere, sed magis scientiæ : ergo inconvenienter dicit, *attenta dilectio*.

4. Iterum, quæritur quare potius posuit dilectionem quam fidem et spem vel succedentia ejus, cum ipsis perficiatur hierarchia?

5. Præterea, Ultimum complementum est in agendo : sed dilectio dicit habitum : ergo non est dilectio summum hierarchiæ, sed magis diligere.

6. Præterea, Non omnis hierarchia perficitur per conversionem immediate in Deum, sed tantum prima : ergo non videtur quod summum omnis hierarchiæ est dilectio ad Deum.

7. Iterum, Reversio pertinet ad purgationem : sed illuminatio est ante purgationem, quia est propinquior agenti, et non agit nisi transmittendo lumen : ergo non debuit dicere quod *reversio sit ante hæc*, scilicet dilectionem et alia.

8. Præterea, Contrarius habitus divinæ illuminationi est peccatum, quod non est in angelica hierarchia : ergo non omni hierarchiæ commune est conversio a contrariis.

9. Præterea, Perfecta reversio non videtur esse in Ecclesiastica hierarchia, cum et ipse Pontifex *circumdatus sit infirmitate*, ut dicit Apostolus : ergo hoc iterum non est proprium omni hierarchiæ, scilicet perfecta reversio.

10. Præterea, Videtur idem esse perfectum et inconvertibile, quia per hoc quod perfectum est in aliquo, firmiter stat in illo : ergo superfluum erit dicere, *perfecta et inconvertibilis reversio*.

11. Iterum, Cognitio eorum quæ sunt, refertur ad scientias quæ sunt de speciebus entium, quas non oportet habere hierarchiam : quia sicut dicit Philosophus, « Scire aut parum, aut nihil confert ad virtutem : » ergo non debuit summum omnis hierarchiæ ponere circa cognitionem.

12. Præterea, Cognitio rerum diversa est a rebus ipsis quarum est : ergo videtur falsum dicere, quod *cognitio eorum quæ sunt est ea quæ sunt*.

13. Præterea, « Scientia non est nisi circa intelligibilia, » ut probat Philosophus in primo *Posteriorum*, quia sensibile non est scientia : ergo postquam dixerat cognitionem quæ refertur ad scientiam, non debuit ulterius dicere, *visio intellectualis veritatis*.

14. Præterea, Id quod simplex est, non habet partem : quod autem non habet partem, non potest participari : cum igi-

tur Deus sit simplex, videtur quod nihil sit dictum, *divina participatio*.

15. Præterea, Non participatur Deus nisi in refectione quadam : ergo posita participatione divina, superfluum fuit addere *refectionem*.

16. Præterea quæritur, quomodo differunt hæc quatuor, scilicet participatio et refectio, nutritio et deificatio, quæ ponit.

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod Deus est quidem unus in substantia, sed multiplex in attributis, quæ tamen non faciunt in ipso realem multitudinem, sed differunt tantum ratione, ut scientia, bonitas, et similia : et hæc attributa intellexit per hoc quod dixit, *divina* : per hoc autem quod dicitur *Deus*, intelligitur divina substantia : et hæc sunt unus finis propter indifferentiam ex parte rei.

Ad secundum dicendum, quod ratio ista procederet, si per ly *divina*, demonstrarentur aliqua dona ipsius creata : sed quia dicunt attributa quæ sunt in substantia ipsius, prius debuit poni Deus quam attributa ejus : nisi enim aliquo modo cognoscatur Deus, non potest cognosci scientia ejus in quantum divina est, et sic de aliis.

Ad tertium dicendum, quod licet dilectionis non sit attentio, ut cujus actus sit attendere, inclinatur tamen ad attentionem secundum quod dicitur : « Ubi amor, ibi oculus. »

Ad quartum dicendum, quod dilectio non est ex parte sicut fides et magis etiam spes : propter quod non possunt esse in omni hierarchia. Dilectio autem communis est et in via et in patria. Et ideo potius dixit dilectionem quam visionem, quæ succedit fidei : quia licet visio sit tota substantia beatitudinis, tamen dulcedo est tantum ex dilectione, qua amota nec visio delectabilis esset : et hoc est ulti-

imum desideratum in omni hierarchia. Et sic patet solutio ad quintum.

Ad sextum dicendum, quod licet non omnis immediate perficiatur a Deo, tamen homo perficiens vel Angelus non intendit reducere in se, sed in Deum : quia secundum lumen receptum ab ipso perficit alium : et ideo ultimum omnium est in conversione ad Deum.

Ad septimum dicendum, quod licet illuminatio sit prior respectu agentis, tamen quantum ad recipientem prior est purgatio : quia prius secundum rationem removetur a materia oppositum quam introducat forma.

Ad octavum dicendum, quod peccatum quod est contrarium lumini divino et virtuti secundum quod est in habitu et actu, est tantum in nobis : sed hic contrarium sumitur large ad quodlibet oppositum, secundum quod dissimilitudo confusionis dicitur contrarium : et sic contrarium est in omni hierarchia ¹.

Ad nonum dicendum, quod in nostra hierarchia est perfecta reversio quantum ad hoc quod nihil remanet de eo quod est contrarium gratiæ, licet imperfecta sit quoad hoc quod remanent aliquæ contagiones venialium, quæ non simpliciter opponuntur gratiæ et dilectioni.

Ad decimum dicendum, quod reversio dicitur perfecta secundum quod nihil remanet de opposito : sed dicitur inconvertibilis, secundum quod confirmatur in illo ad quod revertitur.

Ad undecimum dicendum, quod non omnis cognitio requiritur ad hierarchiam, sed tantum illa quæ est de rebus hierarchicis, sine qua cognitione non potest aliquis esse hierarcha in actu, ita quod exerceat officium suum, licet possit esse imperfectus hierarcha secundum potestatem tantum.

Ad duodecimum dicendum, quod litte-

¹ Cf. cap. IV de *Cælesti hierarchia*.

ra ista corrupta est, unde alia translatio habet, « cognitio eorum quæ sunt in « quantum sunt, » possumus tamen dicere quoad litteram istam, quod scientia secundum essentiam non est res quarum est scientia, sed secundum actum, sicut sensus sensibilis, eo quod est unus actus sensus et sensibilis, sicut dicit Philosophus, eo quod sensus non est actu nisi per actum sensibilis.

Ad decimum tertium dicendum, quod cognitio, ut dictum est, refertur ad res hierarchicas, sed visio intellectualis unitatis ad finem hierarchiæ, secundum quod ipsa unitas in se intelligitur, ad quam per symbola hierarchica ducere intendit.

Ad decimum quartum dicendum, quod id quod est simplex secundum substantiam, potest habere partes ut est objectum intellectus, secundum quod diversa possunt de ipso considerari, sicut punctum in quantum est principium unius lineæ, et in quantum est finis alterius : et sic intellectus potest accipere partem Dei secundum quod considerat ipsum secundum rationem scientiæ vel bonitatis et aliorum : et iterum secundum quod scientiam ejus vel bonitatem non accipit sibi secundum immensitatem virtutis divinæ, sed proportionaliter.

Ad decimum quintum et decimum sextum dicendum est, quod illa quatuor differunt secundum similitudinem cibi corporalis, nisi in hoc quod cibus corporalis convertitur in nutritum, spiritualis vero convertit in se accipientem ipsum, sicut dictum est ab Augustino : « Nec tu « me mutabis in te sicut cibum carnis « tuæ, sed mutaberis in me. » Cibus enim corporalis sumitur per comestionem, et huic respondet in spirituali cibo divina participatio. Item, cibus corporalis propter convenientiam delectat et confortat naturam, et similiter est in cibo spirituali delectatio ex convenientia recepti divini doni quam importat refectio. Cibus corporalis unitur membris, et similiter cibus spiritualis conjungit sibi recipientem, et quantum ad hoc dicitur

nutriens. Item, cibus corporalis assimilatur membris perfecte per hoc quod accipit formam carnis vel ossis : spiritualis vero cibus, assimilatur sibi sumentem ipsum per perfectam reductionem, sicut dicitur, I ad Cor. VI, 17 : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est* : et quantum ad hoc dicitur *deificans*.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic construatur : Diximus, quod Dei est voluntas salus nostra, et essentialium quæ supra nos sunt, quæ non potest esse nisi per deificationem, quæ est assimilatio ad Deum. *Autem*, id est, sed *omni hierarchiæ* tam angelicæ quam humanæ, *hoc summum*, id est, ultimum, ad quod ascendunt tamquam ad finem, est *commune*, scilicet *dilectio intenta*, id est attentum reddens *ad Deum* secundum substantiam, *et divina*, id est, attributa ejus : quia amor velut ignis acutus est penetrans omnes partes, et differentias amati perquirens. *Dilectio*, dico, *sacrificata*, id est, « sacrificans » sic enim habet alia translatio) hominem Deo, *divinitus* quantum ad principium a quo est, *et potenter* quantum ad habitum, quo virtuose fit conversio in Deum, sonat enim hic potenter potestatem perfectam habitus, et non impotentiam imperfectam : *et ante hæc*, scilicet dilectionem vel sacrificium, quod est ultimum, est *perfecta*, quantum ad terminum a quo, secundum quod nihil remanet de contrario, *et inconvertibilis*, secundum quod firmiter stat in ter-

mino ad quem, *reverosi ad Deum, eorum contrariis*, scilicet oppositis saltem ut privatio, sicut confusio dissimilitudinis, et hoc dicitur quantum ad purgationem quæ est una actionum quibus devenitur ad illud commune ultimum, et iterum quantum ad illuminationem *est cognitio eorum quæ sunt*, scilicet pertinentium ad hierarchicos actus, *quæ scilicet cognitio, est ea quæ sunt*, scilicet de quibus est secundum actum, *et visio et scientia intellectualis veritatis* in se, ad quam per hierarchiam ducimur, et visio dicitur quantum ad prima quæ sunt per modum conclusionis, et iterum quantum ad perfectionem est *divina participa-*

tio consumnationis, id est, perfectionis, *uniformis*, id est, per quam in similitudinem virtutis constituitur, et hoc quantum ad acceptionem donorum, *et refectio contemplationis*, id est, quæ est ex contemplatione *ipsius unius*, scilicet Dei, *quantum possibile* nobis, et hoc quantum ad delectationem quæ est per convenientiam accepti. Refectio, dico, *nutriens invisibiliter*, id est, invisibili nutrimento : invisibili, dico, secundum corporalem visum quantum ad unionem quæ unit nos Deo, *et deificans omnem extantum*, scilicet propter præparationem, *in se*, scilicet Deum, quantum ad perfectam illuminationem.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicamus itaque quomodo divina beatitudo, vera divinitas, et principium deificationis, ex quo deificari deificatis, bonitate divina hierarchica in salutem et unitatem omnium et rationalium et intellectualium essentialium donavit. Et supermundanis quidem et beatis quietibus immaterialiter et intellectualiter : non enim extrinsecus eas Deus in divina movet, invisibiliter autem et intrinsecus illuminatas, in eam in se puram et immaterialiter divinissimam voluntatem.

Dicimus itaque, Dei principalem beatitudinem, quæ natura Deitas est, principium deificationis, ex quo ii qui deificandi sunt deificantur, divina bonitate sacrum ordinem, in salutem et deificationem omnium, cum rationalium tum spiritalium essentialium, concessisse. Ac superis quidem beatoque otio fruentibus, modo magis immateriali ac spiritaliori (non enim extrinsecus eos Deus ad divina movet, sed intelligibili ratione, atque intrinsecus pura liquidaque illustratione divinissimam iis voluntatem irradiando).

IV

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Dicamus itaque, etc.

Hic ostendit qualiter sit exitus hierarchiæ, a determinato principio : et dividit in partes duas.

In prima determinat exitum angelicæ hierarchiæ : in secunda exitum Ecclesiasticæ, ibi (§ 9, A), *Nobis vero, etc.*

Littera sic construitur : Itaque ex quo tale est principium et dispositio hierarchiæ, *dicamus quomodo divina beatitudo*, in quantum est objectum beatitudinis, ut finis, *et vera deitas*, secundum quod est in se, id est, naturalis deitas ad differentiam eorum, qui participatione, vel nuncupatione dicuntur radii, *et*, id est, etiam *principium deificationis*, secundum quod ab eo est gratia quæ ducit in finem, *ex quo* scilicet principio est, *deificari* omnibus *deificatis*, quomodo, dico, *dona vit* sua *bonitate*, non necessitate, vel indigentia, *divina hierarchica*, id est, dona hierarchica, et ordinem ejus, *in salutem*, quantum ad collectionem in fine, *et unitatem*, qua colliguntur in assimilatione Dei, *omnium essentialium et rationalium*, scilicet hominum, *et intellectualium*, id est, Angelorum. Et tamen diversimode : quia *supermundanis et beatis quietibus*, id est, quiescentibus ab omni transmutatio-

ne dicta, *immaterialiter*, id est, non materialibus symbolis quantum ad id in quo accipitur, *et intellectualiter*, quia non per sensum et phantasiam, quantum ad dispositionem accipientis : *non enim Deus movet eas*, sed quietat, *in divina extrinsecus*, id est, per extrinseca, sicut sunt sensibilia : *autem*, id est, *sed eas illuminatas invisibiliter*, id est, non exteriori visu, sed intellectu, *et intrinsecus*, quia per intelligibilia movet *in eam divinissimam voluntatem*, scilicet suam, conformando sibi, *puram* ab omni macula, *et immaterialiter* in se, quantum ad essentiam in qua radicitur.

DUBIA.

1. SED VIDETUR, quod Deus movet Angelos extrinsecus : sicut enim dicit Augustinus : « Deus movet creaturam corporalem per tempus et locum : spirituales vero per tempus, sed non per locum : » quod autem movetur per tempus, movetur extrinsecus, quia tempus est accidens motus quod distare facit : ergo movet Angelos, qui sunt spirituales creaturæ, extrinsecus.

2. Præterea, In libro de *Causis* dicitur, quod « inter rem cujus substantia et actio est in momento temporis, cujusmodi modi sunt generabilia et corruptibilia, et rem cujus substantia et actio est in momento æternitatis, ut Deus, est res cujus substantia est in momento æternitatis, et actio in momento tem-

« poris : » sed tales sunt Angeli : ergo extrinsecus movet illos Deus.

Solutio. Dicimus, quod sicut dicit Augustinus, « Æternitas vere una est, tamen participatur a multis in quantum « participant incommutabilitatem : » unde dicimus, quod Angeli secundum quod per contemplationem accedunt ad participationem divinæ æternitatis, remouentur a tempore et omni vicissitudine : et ideo dicit Dionysius, quod « non moventur in divina extrinsecus : » quia nos etiam, sicut ait, secundum quod mente aliquid æternum capimus, non in

hoc mundo sumus : secundum vero quod actio eorum accedit ad tempus per vicissitudinem, dicuntur esse in tempore, quamvis essentialiter non sint in tempore, et sic dicit Augustinus, quod movet eos Deus per tempora. Et per hoc patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod res illa media secundum intellectum Auctoris est cælum, cujus substantia est permanens et motus temporalis capax : si tamen intelligatur de Angelis, tunc eorum actio dicetur temporalis, ut dictum est.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Nobis autem quod illis uniformiter et connexim donatur, ex Deo traditis eloquiis, quantum nobis possibile, in varietate et multitudine separabilium symbolorum donatum est.

Nobis autem, quod simplicius illis collectimque præstitum, ex divinitus traditis eloquiis, pro captu nostro divisibilium varietate multitudineque signorum donatum est.

B. Essentia enim nostræ hierarchiæ est a Deo tradita eloquia. Sanctissima autem eloquia hæc dicimus quæcumque a divinis nostris sacris, perfectioribus in agiographis nobis et Theologicis donata sunt delictis. Atqui et quæ-

Substantia enim hierarchiæ nostræ sunt divinitus tradita oracula. Maxime vero ista oracula dicimus veneranda, quæ a sacris nostris initiatoribus divino Spiritu afflatis, in Scripturis sacris librisque theologicis tradita no-